湖南交通工程学院教务处文件
教务通〔2024〕62 号

关于开设通识选修课的通知

各二级学院：

为提高本科生综合素质，拓宽学生知识面，完善知识结构，培养学生

的社会适应性，促进学生的个性发展，进一步推进本科生培养模式改革、

优化课程体系，学校将面向全校范围择优开设一批通识选修课完善现有通

识选修课系统供在校本科生选修。现将有关事项通知如下：

一、相关要求

各二级学院根据《湖南交通工程学院通识选修课开设与管理规定》（湘

交院教〔2018〕231 号）要求，积极组织教师申报，填写《湖南交通工程

学院开课申请表》申请开设下一学期通识选修课，经二级学院、教务处审

批后报分管教学副校长审核后，加入校通识选修课开课计划。各二级学院

（部）一定综合教师的能力和本学期的课程安排统筹安排。

要求各二级学院申报通识选修课门数不得少于 2 门，并于 9 月 18 日

前将审核通过的《湖南交通工程学院开课申请表》纸质版和电子版交至教

务处。

二、课程安排

1.我校通识选修课程按所属学科划分为自然科学类、人文社科类、经

济管理类、艺术体育类、医护类和其他等六大类。

2.开课教师应具有中级及以上专业技术职称或硕士研究生以上学历，

- 2 -

并获得教师资格证书。

3.为保证教学质量，教师可结合自身承担的教学任务，适当开设通识

选修课程。通识选修课教学质量纳入学院课程教学评价体系。

4.每门通识选修课为 16学时、24 学时、32 学时，计 1、1.5、2 学分，

要求在一学期内开完。

5.通识选修课教学班人数原则上不超过 100 人，不少于 30人。

6.通识选修课具体选课时间及选课要求以后续通知为准。

附件 1：湖南交通工程学院开课申请表

附件 2：湖南交通工程学院线下公选课汇总表

教务处

2024 年 9 月 13 日

- 3 -

湖南交通工程学院教务处 2024 年 9 月 13 日印发

- 4 -

附件 1：

湖南交通工程学院开课申请表

开课单位 授课教师

课程编号 周学时

课程名称 总学时

英文名称 学 分

主讲教师 职 称

授课对象

先修课程

申请课程

类别

□通识必修课 □基础必修课 □专业必修课

□集中性实践教学课程 □创新创业及素质拓展课程

□通识选修课 □专业限选课 □专业任选课

是否为

新开课程
是□ 否□

课程简介：

- 5 -

学

习

材

料

教材（参考书）名称 作者 出版社 出版年份

任课教师教学和科研经历（可另附页）

教学大纲（请另附页，要说明有关教学环节的安排）

- 6 -

教学大纲（请另附页，要说明有关教学环节的安排）

教研室意见

负责人签字：

盖章：

年 月 日

所在二级学院（教学部）意见

负责人签字：

盖章：

年 月 日

教务处处长审批意见：

负责人签字：

年 月 日

说明：1. 各二级学院（教学部）新开课、开新课，必须填写本表有关项目，二级学院（教学

部）签署意见后报教务处审批。2. 教务处同意后批准开课后，各学二级学院（教学部）教务必须

将有关内容录入课程库，然后才能安排排课。

- 7 -

附件 2：湖南交通工程学院线下公选课汇总表

院部 课程名称 学分 /

学时

开课时间（晚上 910

节和周六周日）

开课

教师

职称/资格证

	关于开设通识选修课的通知